
 
 

1 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO CAMERALE  N. 5 DEL 19/05/2020 
 

 
Oggetto:Variazione Programma biennale 2020-2021 acquisti beni e servizi: 

Approvazione 
 
 

L’anno 2020 il giorno 19 del mese di maggio alle ore 10.08 sono stati convocati 

presso la Camera di Commercio di Napoli i Signori Consiglieri Camerali nelle persone 

di: 

 PRESENTE ASSENTE  

1 FIOLA CIRO P   18 INFERRERA 

ENRICO 

P  

2 CACCAVALE GENNARO P  19 LANGELLA LILIANA P  

3 CALIFANO FELICE  A 20 LENOCI 

ALESSANDRO 

 A 

4 CAMPOLI NICOLA P  21 LOFFREDA 

SALVATORE 

P  

5 CAPONE ACHILLE P  22 LUONGO FABRIZIO P  

6 CAPUANO VALENTINA P  23 MIGGIONE 

CONSIGLIA 

P  

7 CASTALDO GIAMPIERO P  24 NUNZIANTE 

MAURIZIO 

P  

8 CENERAZZO LUIGI P  25 PAPA ALFONSA P  

9 CIARAMELLA PAOLA P  26 ROMANO MARIA 

ROSARIA  

 A 

10 DANZI GIUSEPPE P  27 RUSSO PASQUALE P  

11 DE GREGORIO GIAN LUIGI P  28 SGAMBATI 

GIOVANNI 

P  

12 DE MATTEIS CARLO P  29 STANCO 

FELICETTA 

P  

13 DE MICCO MICHELE P  30 STARITA ANTONIO P  

14 DELLA NOTTE ANTONINO P  31 VINCI LUIGI P  

15 DI MARTINO ALESSANDRA P  32 VIVARELLI VON 

LOBSTAEIN DIEGO 

P  

16 ERRICO GIACOMO  A 33 VOLPE GIORGIO P  

17 GARGIULO VINCENZO P      

Presiede il Presidente Ciro Fiola 
Partecipa il Segretario Generale f.f. avv. Ilaria Desiderio 
Partecipa il Collegio dei Revisori in collegamento audio-visivo: 

 

PRESENTE ASSENTE 

1 Cioffi Giovanni  P  

2 Massaro Luigi P  

3 Sottile Franco Mario  P  

 
Presenti: n. 29 Consiglieri 
Assenti:  n. 4   Consiglieri 



 
 

2 

 

Alle ore 10.35 il Consigliere Russo Pasquale si allontana.  

Alle ore 10.45 il Consigliere Russo Pasquale rientra. 

Alle ore 11.50 il Consigliere Paola Ciaramella si allontana.  

 
Verificata la sussistenza del numero legale, il Presidente Fiola invita il Consiglio 

Camerale a deliberare sulla relazione istruttoria e proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto.  

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo 23/10 e dal 
D.Lgs. 219/2016; 

vista la deliberazione del Consiglio Camerale n.1 del 15/10/2018 di insediamento 
del Consiglio Camerale; 

visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio  camerale approvato con la 
Deliberazione Consiliare n.10 del 31.07.2001; 
  visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 

vista la Deliberazione di Consiglio n. 12  del 27.12.2020 di approvazione del 
bilancio preventivo 2020; 

vista la Deliberazione di Giunta Camerale n. 92 del 30.07.2019 di nomina della 
dott.ssa Ilaria Desiderio a Segretario Generale facente funzioni; 

vista la Determinazione del Segretario Generale Vicario supplente n.395 del 
12/08/2019, con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di direzione 
dell’Area Gestione Risorse. 

  La P.O. al Servizio Provveditorato dott. Giuseppe Carino su verifica e controllo del 
Dirigente dell’Area Gestione Risorse e Segretario Generale f.f.  dott.ssa Ilaria Desiderio ne 
attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la 
veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore, produce la 
seguente relazione istruttoria e proposta di deliberazione.  
 

Premesso che 
In attuazione  di quanto disposto dall’art.21 del D.lgs 50/2016 ( codice dei Contratti 

pubblici) e dall’art. 60 del DPR 254/2005 (Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio) è necessario provvedere 
all’adozione del programma biennale (2020-2021)  degli acquisti di beni servizi e forniture 
di importo stimato pari o superiore a € 40.000,00 nonché del Programma Triennale (2020-
2022) dei lavori di importo stimato pari o superiore a € 100.000,00, da approvarsi nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. La normativa prevede 
altresì che i programmi suddetti vengano aggiornati con cadenza annuale. 

Rilevato che il comma 8 dell’art. 21 del D.lgs 50/2016 prevede che le modalità e i 
criteri per la definizione degli atti programmatori siano fissati con l’emanazione di specifico 
decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

Preso atto che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n.14 del 16 
gennaio 2018 è stato approvato il nuovo regolamento per la redazione e la pubblicazione 
del Programma triennale dei lavori pubblici e del Programma biennale per l’acquisizione di 



 
 

3 

forniture e servizi e dei relativi elenchi e aggiornamenti annuali. Il Decreto n. 14/2018 
suddetto ha dato attuazione alle norme contenute nel codice dei contratti e in particolare 
agli articoli 21 comma 8 e 216 comma 3 del D.lgs 50/2016.  

Rilevato che Unioncamere nazionale con nota del 23.07.2018 ha fornito indicazioni 
in merito agli adempimenti da adottare in materia, nonché informazioni esplicative circa la 
compilazione delle schede approvate dal MIT per la redazione dei Programmi in parola e, 
nel report allegato alla medesima nota, ha altresì delineato i tempi e i singoli adempimenti 
da adottare per lo svolgimento del procedimento;  

Considerato che lo stesso decreto dispone, all’art. 3, commi 14 e 15, che le 
amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il 
soggetto referente per la redazione dei programmi in questione e che questo può essere 
individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, pertanto, con 
Determinazione segretariale n. 59 del 12.02.2019  è stato nominato quale referente per la 
programmazione suddetta e referente unico per la BDAP il Dirigente dell’Area Gestione 
Risorse dott.ssa Ilaria Desiderio, determinazione notificata a tutti i dirigenti per le proposte 
programmatorie di propria competenza; 

Considerati i riscontri pervenuti dai Dirigenti competenti per singola area 
organizzativa in seguito alla richiesta, effettuata con nota prot. 58208 del 29.10.2019, delle 
previsioni di propria competenza da inserire nel Programma Biennale (2020-2021) degli 
acquisti di beni servizi e forniture di importo stimato pari o superiore a € 40.000,00 e dei 
lavori di importo superiore ad €100.000,00 da inserire nel Programma Triennale (2020-
2022) è stato approvato il Programma in oggetto con Deliberazione del Consiglio 
Camerale n.12 del 27.12.2019 con cui è stato approvato altresì il Preventivo 2020;  

Preso atto della comunicazione pervenuta dal Dirigente dell’Area Promozione prot. 
n. 22340 del 06.05.2020 con la quale si chiede di apportare modifiche al Programma 
Biennale acquisti forniture servizi e lavori 2020-2021 per la realizzazione dell’intervento 
denominato Luci d’artista; 

 
Preso atto della Deliberazione di Giunta n. 31 del  11/5/2020 con la quale sono sati 

forniti indirizzi in merito all’avvio di una procedura di gara relativa ad un concorso di idee ai 
sensi dell’art. 156 del D.lgs 50/2016 inerente le “Luci d’Artista a Napoli” e successiva 
procedura di affidamento per la realizzazione dell’idea vincitrice del concorso suddetto; 

 
Rilevato che tra i riscontri pervenuti dal Dirigente dell’Area Promozione in 

ottemperanza a quanto richiesto con nota 58208/2019 non è stato richiesto l’inserimento 
nel suddetto Programma dell’intervento definito “Luci d’artista a Napoli” di cui alla 
deliberazione di Giunta n. 31 del 11/5/2020, rientrante nell’Area Promozione per un 
importo pari ad € 1.500.000,00 iva compresa da realizzarsi nell’annualità 2020; 

 
Rilevato altresì che il suddetto intervento superando l’importo di €1.000.000,00 

deve essere altresì comunicato al Tavolo Tecnico di cui all’art.21 comma 6 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita: 

“Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle 
acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire 
nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 
89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le 
acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono 
conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”.  



 
 

4 

Considerato che l’art. 7 del D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14/2018 prevede la 
possibilità di variare in corso d’anno il Programma biennale per acquisti di beni e servizi 
nell’ipotesi in esso riportate; 

Ritenuto dal Dirigente competente, che le motivazione addotte rientrino in quelle 
previste dal comma 7 del DM  Infrastrutture e Trasporti 14/2018 suddetto, con 
Deliberazione n. 32 dell’11.05.2020, è stata deliberata dalla Giunta Camerale  la proposta 
al Consiglio Camerale di approvazione della variazione del programma biennale 2020 -
2021 per acquisti di Beni e servizi già approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale 
n. 12 del 27/12/2019 onde ottemperare a quanto richiesto dall’art. 21 del D.lgs 50/2016. 

 
La P.O. Servizio Provveditorato 
    F.to: Dott. Giuseppe Carino 
 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

anche nella qualità anche di dirigente dell’Area Gestione Risorse 
 

  Letta l’istruttoria della P.O. al Servizio Provveditorato attestante la legittimità; 
Letto l’art. 21 del D.lgs 50/2016; 
Rilevato che è stato approvato il Programma in oggetto con Deliberazione del 
Consiglio Camerale n.12 del 27.12.2019 con cui è stato approvato altresì il Preventivo 
2020;  
Vista la nota Dirigente dell’Area Promozione prot. n. 22340 del 06.05.2020 con la 
quale si chiede di apportare modifiche al Programma Biennale acquisti forniture servizi 
e lavori 2020-2021 prevedendo l’inserimento dell’iniziativa “Luci d’Artista” a Napoli 
mediante preliminare concorso di idee; 
Preso atto della Deliberazione di Giunta n. 31 del 11/5/2020 con la quale sono stati 
forniti indirizzi in merito all’avvio di una procedura di gara relativa ad un concorso di 
idee ai sensi dell’art. 156 del D.lgs 50/2016 inerente le Luci d’Artista a Napoli e 
successiva procedura di affidamento per la realizzazione dell’idea vincitrice del 
concorso suddetto; 
Rilevato altresì che il suddetto intervento superando l’importo di € 1.000.000,00 deve 
essere altresì comunicato al Tavolo Tecnico di cui all’art.21 comma 6 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. 
Considerato che l’art. 7 del D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14/2018 prevede la 
possibilità di variare in corso d’anno il Programma biennale per  acquisti di beni e 
servizi nell’ipotesi in esso riportate, onde ottemperare a quanto richiesto dall’art. 21 del 
D.lgs 50/2016 e pertanto inserire sulla scorta delle motivazioni addotte dal Dirigente 
dell’Area Promozione nella programmazione 2020-2021, la variazione richiesta dal 
Dirigente suddetto, occorre  procedere alla modifica del Programma acquisti di beni e 
servizi già approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 12 del 27/12/2019 ;  
Preso atto che con Deliberazione n. 32 dell’11.05.2020, è stata deliberata dalla 
Giunta Camerale la proposta al Consiglio Camerale di approvazione della variazione 
del programma biennale 2020-2021 per acquisti di beni e servizi già approvato con 
Deliberazione di Consiglio Camerale n. 12 del 27/12/2019 onde ottemperare a quanto 
richiesto dall’art.21 del D.lgs 50/2016,   

 
 



 
 

5 

PROPONE 
 

di adottare, in coerenza con gli strumenti di programmazione finanziaria, la variazione 
del Programma Biennale (2020-2021) degli acquisti di beni servizi e forniture di 
importo stimato pari o superiore a € 40.000,00 - Schede A, B e C allegate al presente 
provvedimento rimanendo invece  invariato il Programma Triennale dei Lavori 2020 -
2022 – Schede A,B,C,D,E, ed F allegate alla deliberazione consiliare n. 12 del 
27/12/2019 di approvazione del Preventivo 2020 che pertanto non necessita di 
ulteriore approvazione; 

 
        Dirigente dell’Area Gestione Risorse 
                   Segretario Generale f.f. 
                 F.to: Avv. Ilaria Desiderio 

 
Il Presidente invita il Dirigente dell’Area Promozione, Dr. Roberto Parisio, a relazionare 
sulla proposta di Delibera in oggetto. 
 
Il Consigliere Vivarelli propone due emendamenti: 
 
1. di ribassare a 500.000,00 euro l’intervento promozionale denominato “Luci d’Artista” 

perché si ritiene che in questo momento di emergenza sia più importate dare 
sostegno alle imprese attraverso altre forme di finanziamento; 

 
2. di prevedere euro 10.000,00 per i concorsi d’ idee e non 40.000,00 euro  
 
Il Presidente Fiola, precisa che è stata già prevista la somma di 10.000,00 euro per il 
concorso di idee denominato “Luci d’artista”.  

 
 IL CONSIGLIO CAMERALE 

 
Vista la proposta di approvazione avanzata del Segretario Generale f.f.; 
Sentito il Presidente; 
Vista la legge 580/93 come modificata dal D.lgs 23/2010 e dal D.Lgs 219/2016;  

      Visto l’art.21 del D.lgs 50/2016; 
Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14/2018;    
Vista la Deliberazione di Consiglio n.12 del 27.12.2019 di approvazione del Bilancio 

Preventivo 2020 e di approvazione del Programma biennale 2020-2021 di acquisti beni e 
servizi;    

Vista la Deliberazione di Giunta Camerale n. 31 del 11/5/2020 avente ad oggetto 
“Concorso di idee per luci d’artista: atto di indirizzo”;  

Vista la Deliberazione di Giunta Camerale n.32 dell’11.05.2020 di proposta di 
approvazione della variazione del Programma biennale 2020-2021 acquisti di beni e 
servizi;   

Udita la relazione del Presidente, del Dirigente Dr. Roberto Parisio e degli 
intervenuti, come da separato processo verbale, e dichiarata dal primo chiusa la 
discussione ai sensi dell’art. 28 del Regolamento del Consiglio camerale; 

 



 
 

6 

Relativamente al primo emendamento - di ribassare a 500.000,00 euro 
l’intervento promozionale denominato “Luci d’Artista” – con votazione espressa nelle 
forme di legge e del regolamento del Consiglio camerale si riporta il seguente esito: 

 
Presenti e votanti n. 28 consiglieri 
Favorevoli 9 (Russo, Gargiulo, Capone, Vivarelli, Stanco, Di Martino, Volpe, 

Inferrera, Campoli) 
Astenuti: 1 (Sgambati) 
Contrari: 18 
Esito della votazione: Proposta di emendamento respinta 
 
Relativamente alla proposta di delibera in oggetto, con votazione espressa nelle 

forme di legge e del regolamento del Consiglio camerale si riporta il seguente esito: 
 
Presenti e votanti n. 28 consiglieri 
Favorevoli 18 
Astenuti: 1 (Sgambati) 
Contrari: 9 (Russo, Gargiulo, Capone, Vivarelli, Stanco, Di Martino, Volpe, Inferrera, 

Campoli) 
 

DELIBERA 
 

 di approvare , in coerenza con gli strumenti di programmazione finanziaria, la 
variazione del Programma Biennale (2020-2021) - già approvato con deliberazione 
consiliare n.12 del 27/12/2019 -  degli acquisti di beni servizi e forniture di importo 
stimato pari o superiore a € 40.000,00 - Schede A, B e C allegate al presente 
provvedimento rimanendo invece invariato il Programma Triennale dei Lavori 2020-
2022 – Schede A,B,C,D,E, ed F allegate alla deliberazione consiliare n. 12 del 
27/12/2019 di approvazione del Preventivo 2020 che pertanto non necessita di 
ulteriore approvazione. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE F.F.                       IL PRESIDENTE 
       F.to: Avv. Ilaria Desiderio                                         F.to: Ciro Fiola 
 
 
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai sensi 
dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 

 


